
1 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 102/DAGR/2017 

 

STIPULA DI UN CONTRATTO CON LA TELPRESS ITALIA S.P.A. RELATIVAMENTE ALL’OPZIONE DI 
PROSECUZIONE PER 24 MESI DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DELLE AGENZIE DI STAMPA  

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA  

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

− il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: Codice dei contratti); 

− la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 3 aprile 2014, 149/2014/A (di seguito: deliberazione 
149/2014/A); 

− la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 
dicembre 2017; 

− il contratto di appalto rif. M14/149 – CIG 476386843C stipulato tra l’Autorità e la 
società Telpress Italia S.p.a. ed avente decorrenza iniziale il giorno 01 luglio 2014 (di 
seguito contratto rif.: M14/149); 

− il “Verbale di accordo di prosecuzione del servizio” sottoscritto in data 9 giugno 2017 
tra i responsabili delle attività contrattuali sia dell’Autorità sia della società Telpress 
Italia S.p.a.. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

− con deliberazione 149/2014/A il Collegio dell’Autorità ha: 
- disposto di aggiudicare alla società Telpress Italia S.p.a. la procedura di gara 

aperta finalizzata alla selezione di un qualificato operatore economico cui affidare 
l’appalto per l’espletamento delle attività inerenti il servizio di distribuzione delle 
agenzie di stampa per l’Autorità  

- confermato, in conseguenza della espressa condizione riportata nel Bando di gara 
e nei documenti ad esso allegati, la durata complessiva dell’appalto in 36 mesi, 
prevedendo la possibilità di continuazione del servizio stesso per un ulteriore 
periodo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b) del Codice dei contratti; 

- dato mandato per ogni azioni a seguire al Direttore della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità; 

− in conseguenza dell’aggiudicazione, giusta deliberazione 149/2014/A, è stato stipulato 
con la società Telpress Italia S.p.a. il contratto di appaltoM14/149  avente durata pari a 
36 mesi e decorrenza iniziale il giorno 01 luglio 2014, prevedendo, in attuazione della 
corrispondente previsione del Bando di gara, la facoltà per l’Autorità, da esercitarsi 
entro la scadenza contrattuale, di richiedere alla medesima società Telpress Italia S.p.a. 
la prosecuzione del servizio stesso per un periodo ulteriore di 24 mesi che terrà conto 
delle condizioni tecniche ed economiche contenute nel contratto in scadenza, nonché 



2 

delle eventuali migliori condizioni che l’Autorità intenderà richiedere alla società 
stessa. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

− l’art. 57, comma 5, lett. b) del Codice dei contratti prevede espressamente che: “[Le 
stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura 
negoziata] per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 
all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 
appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che 
tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una 
procedura aperta o ristretta; in questa ipotesi la possibilità del ricorso alla procedura 
negoziata senza bando è consentita solo nei tre anni successivi alla stipulazione del 
contratto iniziale e deve essere indicata nel bando del contratto originario; l'importo 
complessivo stimato dei servizi successivi è computato per la determinazione del 
valore globale del contratto….”; 

− la predetta disposizione normativa è stata espressamente ripresa nei documenti della 
procedura di gara aggiudicata dall’Autorità con la deliberazione 149/2014/A; 

− i referenti contrattuali sia dell’Autorità sia della società Telpress Italia S.p.a., al fine di 
dare attuazione ai disposti normativi e contrattuali in materia di prosecuzione del 
servizio, si sono riuniti in data 9 giugno 2017, pervenendo - giusto “Verbale di 
accordo di prosecuzione del servizio” sottoscritto dalla parti in pari data – alla 
definizione di un accordo nei termini di seguito indicati: 
− manifestazione dell’Autorità alla società Telpress Italia S.p.a. dell’intenzione di 

esercitare la facoltà di proseguire il servizio oggetto del contratto M14/149 per 
ulteriori 24 mesi a far data dall’1 luglio 2017, previa negoziazione di migliori 
condizioni contrattuali; 

− accettazione della società Telpress Italia S.p.a. di proseguire il servizio, fermo 
restando le condizioni economiche come definite nel contratto in essere rif. 
M14/149 e, contestuale, proposta delle seguenti condizioni tecniche migliorative 
del medesimo contratto: 

- ricezione e configurazione dei flussi da twitter tramite il sistema TOSCA, 
mediante un’apposita interfaccia web “Telpress Twitter Feed Manager” con la 
configurazione di un massimo di due canali; 

- ricezione di flussi RSS tramite il sistema TOSCA; 

- Telpress NewsReader App.; 

− conferma della disponibilità da parte dell’Autorità, preso atto delle proposte 
migliorative tecniche di cui al precedente alinea da parte della società Telpress 
Italia S.p.a., alla prosecuzione del servizio per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi a 
far data dall’1 luglio 2017, ferme restando le condizioni economiche e tecniche 
di cui al vigente contratto rif. M14/149. 

 
RITENUTO CHE:  
 

− sia opportuno garantire la prosecuzione dell'espletamento del servizio di distribuzione 
delle agenzie di stampa dell’Autorità, per il periodo di ulteriori 24 mesi a far data dal 
prossimo 1 luglio 2017 e fino al 30 giugno 2019, al fine di dare attuazione alle 
previsioni di cui al contratto in essere M14/149 con la società Telpress Italia S.p.a., 
stipulato in conseguenza della deliberazione 149/2014/A; 



3 

− sia opportuno, per il perseguimento degli obiettivi di cui al precedente alinea, 
procedere mediante la stipula di un nuovo contratto con la società Telpress Italia S.p.a. 
che tenga conto delle condizioni economiche e tecniche, come definite nel contratto in 
essere M14/149, nonché delle condizioni tecniche migliorative come concordato tra le 
parti, giusta verbale del 9 giugno 2017, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57, 
comma 5, lettera b) del Codice dei contratti. 

 
DETERMINA 

 
1) di confermare, sulla base di quanto disposto dall’Autorità nella deliberazione 

149/2014/A, la prosecuzione del servizio di distribuzione delle agenzie di stampa 
dell’Autorità attualmente reso dalla società Telpress Italia S.p.a. per un periodo di 
ulteriori 24 mesi a far data dal prossimo 1 luglio 2017 e fino al 30 giugno 2019; 

2) di procedere alla stipula di un nuovo contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) 
del Codice dei contratti, con la società Telpress Italia S.p.a. per la prosecuzione 
dell'espletamento del servizio di distribuzione delle agenzie di stampa dell’Autorità, per il 
periodo di cui al precedente punto 1), alle medesime condizioni economiche e tecniche 
del contratto in essere rif. M14/149, nonché delle condizioni tecniche migliorative come 
concordato tra le parti nel Verbale di accordo di prosecuzione del servizio sottoscritto in 
data 9 giugno 2017; 

3) di quantificare l’ammontare massimo spendibile annuo del servizio di distribuzione delle 
agenzie di stampa dell’Autorità in euro 13.500,00, a cui dovranno essere aggiunti euro 
2.970,00 per IVA al 22%; 

4) di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente punto 2 e 
per la sua durata di cui al precedente punto 1 - stimabile in complessivi 32.940,00 euro 
(I.V.A. inclusa) - venga posto a carico dei bilanci di competenza dell’Autorità. 

 

Milano, 9 giugno 2017 
Il Direttore: Giovanni Colombo 

 


